ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ________________ г. №_____

МОСКВА

О внесении изменения в пункт 2 постановления Правительства

Российской Федерации от 2 ноября 1995 г. № 1084

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Пункт 2 постановления Правительства Российской Федерации от 2

ноября 1995 г. № 1084 «О присоединении Российской Федерации к

Таможенной конвенции о карнете АТА для временного ввоза товаров от 6

декабря 1961 г. и Конвенции о временном ввозе от 26 июня 1990 г. с принятием

ряда приложений» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995,

№ 45, ст. 4339) изложить в следующей редакции:

«2. Принять к сведению, что Торгово-промышленная палата Российской

Федерации осуществляет оформление и выдачу карнетов АТА, определение

гаранта Торгово-промышленной палаты Российской Федерации перед

Всемирной федерацией торговых палат, а также функции гарантирующей

ассоциации по Таможенной конвенции о карнете АТА для временного ввоза

товаров от 6 декабря 1961 г. и по Конвенции о временном ввозе от 26 июня

1990 г.».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 30 дней после

дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации М.Мишустин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Российской Федерации «О внесении

изменения в пункт 2 постановления Правительства

Российской Федерации от 2 ноября 1995 г. № 1084»

Практика применения постановления Правительства Российской

Федерации от 2 ноября 1995 г. № 1084 «О присоединении Российской

Федерации к Таможенной конвенции о карнете АТА для временного ввоза

товаров от 6 декабря 1961 г. и Конвенции о временном ввозе от 26 июня 1990

г. с принятием ряда приложений» (далее – Постановление № 1084)

свидетельствует о необходимости внесения в указанный нормативный

правовой акт Правительства Российской Федерации некоторых изменений.

В частности, например, используемая в ней терминология

(«Международное бюро торговых палат») нуждается в некотором уточнении

с учетом положений пункта 2 статьи 17 Закона Российской Федерации от 7

июля 1993 г. № 5340-1 «О торгово-промышленных палатах в Российской

Федерации» («Всемирная федерация торговых палат»).

Кроме того, требует повышения гибкости и механизм принятия решений

о выборе Торгово-промышленной палатой Российской Федерации (далее –

ТПП России) гаранта по выданным ей карнетам АТА.

Проект постановления Правительства Российской Федерации «О

внесении изменения в пункт 2 постановления Правительства Российской

Федерации от 2 ноября 1995 г. № 1084» (далее – проект постановления)

подготовлен в целях уточнения терминологии, используемой в Постановлении

№ 1084, а также наделения ТПП России правом самостоятельного

определения гаранта по выданным ей карнетам АТА в соответствии с

Таможенной конвенцией о карнете АТА для временного ввоза товаров от 6

декабря 1961 г. и Конвенцией о временном ввозе от 26 июня 1990 г.

Такой подход обеспечивает расширение полномочий ТПП России в

принятии решений по вышеуказанному вопросу по сравнению с

действующими нормами пункта 2 постановления Правительства Российской

Федерации от 2 ноября 1995 г. № 1084 «О присоединении Российской

Федерации к Таможенной конвенции о карнете АТА для временного ввоза

товаров от 6 декабря 1961 г. и Конвенции о временном ввозе от 26 июня 1990

г. с принятием ряда приложений», закрепляющими за конкретной кредитной

организацией выполнение функций гаранта.

Проект постановления соответствует положениям Договора о

Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также положениям

иных международных договоров Российской Федерации и не повлияет на

достижение целей государственных программ Российской Федерации.

В проекте постановления отсутствуют требования, которые связаны с

осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и

оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного

контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к

административной ответственности, предоставления лицензий и иных

разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм

оценки и экспертизы.

Принятие проекта постановления не повлечет изменения расходной части

федерального бюджета, и не окажет влияния на его доходную часть, а также

не вызовет негативных социально-экономических, финансовых и иных

последствий, в том числе, для субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности.